Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Jardim Alegre para o Exercício 

Financeiro de 2026, discriminados pelos anexos integrantes desta Lei, composto pelas 

Receitas e Despesas dos órgãos da administração direta e indireta, estima a Receita 

em R$ 70.210.000,00 (Setenta Milhões e Duzentos e Dez Mil Reais) e fixa a Despesa 

em igual importância. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO JARDIM 

ALEGRE 

Artigo 2° - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2026 estima a Receita 

70.210.000,00 (Setenta Milhões e Duzentos e Dez Mil Reais), e fixa a Despesa para o 

Poder Legislativo em R$ 3.800.000,00 (três milhões e Oitocentos mil reais), e em R$ 

66.410.000,00 (Sessenta e Seis milhões e Quatrocentos e Dez mil reais) para o Poder 

Executivo. 

§ 1°- A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas, 

transferências correntes e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 

legislação em vigor, discriminada no quadro abaixo. 

ESPECIFICAÇÃO VALOR